### 3.2. Kellékhibák az igásállatok adásvételénél

Az árutermelő Róma piaci kereskedelmében a rabszolgák gazdaságilag jelentős munkaereje miatti kelendőssége vitathatatlan, azonban az igásállatok (*iumenta*) gazdaságilag ugyancsak fontosak voltak, így a piaci kereskedelemben azok is árucikként vettek részt.<sup>155</sup> Az igásállatok kereskedelme a Kr.e. I. században ugrásszerűen megnőtt a piacokon, valószínűleg ennek köszönhetően terjesztették ki az *aediles curules edictumbeli*

<sup>150</sup> Feltehetően közvetlenül Hadrianus előtt vagy Hadrianus korában, lásd: PÓLAY (1964), 22. p.

<sup>151</sup> Lásd: D. 21,1,23,2 Ulpianus: *Excipitur etiam ille, qui capitale fraudem admisit. capitale fraudem admittere est tale aliquid delinquere, propter quod capite puniendus sit: veteres enim fraudem pro poena ponere solebant. capitale fraudem admisisse accipiemus dolo malo et per nequitiam: ceterum si quis errore, si quis casu fecerit, cessabit edictum.*

<sup>152</sup> Lásd: D. 21,1,23,3. Ulpianus példálózva még az öngyilkosság egyes módjait is felsorakoztatja e fragmentumban.

<sup>153</sup> Lásd: D. 21,1,32 pr. Gaius: *Itaque sicut superius venditor de morbo vitiove et ceteris quae ibi comprehensa sunt praedicere iubetur, et praeterea in his causis non esse mancipium ut promittat praecipitur: ita et cum accedat alii rei homo, eadem et praedicere et promittere compellitur. quod non solum hoc casu intellegendum est, quo nominatim adicitur accessurum fundo hominem stichum, sed etiam si generaliter omnia mancipia quae in fundo sint accedant venditioni.* A fragmentum elemzéséhez lásd: WACKE (2002), 813-817. p.

<sup>154</sup> Lásd: D. 21,1,33 pr. A fenti és e fragmentum elemzésétől eltekintek.

<sup>155</sup> JAKAB (1993), 29. p.

szabályait az igásállatok adásvételére is.<sup>156</sup> A *iumentum-edictum* szövegét szintén Ulpianus kommentárjából ismerhetjük meg:

*D. 21,1,38 pr. Ulpianus*

*Aediles aiunt: Qui iumenta verdunt, palem recte dicunto, quid in quoque eorum morbi vitiique sit... Si quid ita factum non erit... morbi autem vitiive causa inemptis faciendis in sex mensibus vel quo minoris cum venirent, fuerint, in anno iudicium dabimus. Causa autem huius edicti eadem est, quae mancipiorum redhibendorum.*

„Az aediliszek elrendelik: Akik igásállatot adnak el, mondják meg nyíltan és helyesen, melyiknek mi a betegsége vagy hibája, és ahogyan az eladáskor felszerszámozták őket, úgy adják át őket a vevőknek. ... Ha ez nem így történik, a felszerszámozás miatt a felszerelés kiadására hatvan napon belül, a betegség vagy hiba miatt hat hónapon belül keresetet adunk a vétel felbontására vagy egy éven belül arra, amennyivel kevesebb volt (a dolog értéke) az eladáskor.”<sup>157</sup>